

## BÁO CÁO

hoạt động của Ban Thường vụ Thành uỷ  
giữa 02 kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố  
(từ ngày 01 tháng 6 năm 2024 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024)

-----

Thực hiện Chương trình hành động của Thành uỷ và Chương trình làm việc năm 2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ, từ Hội nghị lần thứ 17 Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố đến nay, Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức 07 lần hội nghị (03 lần định kỳ và 04 lần đột xuất) để thảo luận và cho ý kiến 37 nội dung trên các lĩnh vực, trong đó, có 23 nội dung trong chương trình và 14 nội dung phát sinh, nhất là tập trung lãnh đạo về chuẩn bị văn kiện, nhân sự đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; xây dựng kế hoạch làm việc với các đảng uỷ trực thuộc về thực hiện Chương trình hành động năm 2024; phân công các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ dự “Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; hiệp y cán bộ với một số ngành dọc của Tỉnh và cho ý kiến nhân sự một vài cơ quan, đơn vị, địa phương; công tác đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn Thành phố; công tác xây dựng cơ bản; trật tự đô thị, quản lý đất công; công tác chuyển đổi số; công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi; tập trung sửa chữa trường, lớp, đầu tư trang thiết bị chuẩn bị khai giảng năm học 2024 - 2025...Ngoài ra, Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh, Thành uỷ được kịp thời; làm việc với một số ngành, địa phương để chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động... Kết quả cụ thể như:

I- MỘT SỐ NỘI DUNG BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY LÃNH ĐẠO,  
CHỈ ĐẠO THEO CHƯƠNG TRÌNH ĐÃ ĐỀ RA

### 1. Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

Tổ chức trực tuyến Hội nghị toàn quốc quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tổ chức hội nghị Ban Thường vụ Thành uỷ đột xuất, hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố đột xuất, hội nghị cán bộ chủ chốt lấy ý kiến về công tác cán bộ của Thành phố.

Cho ý kiến Tờ trình chọn một số đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố tự phê bình và phê bình thường xuyên; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 180-KH/TU ngày 26/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 28/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 70-KH/TU, ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kết luận số 205-KL/TU của Tỉnh uỷ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X về nâng cao chất lượng hoạt động đảng bộ xã, phường, thị trấn; Kế hoạch kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở; Báo cáo hoạt động, điều hành của Thường trực Thành uỷ giữa hai kỳ hội nghị Ban Thường vụ Thành uỷ (*từ kỳ thứ 46 đến kỳ thứ 47*); Báo cáo hoạt động, điều hành của Thường trực Thành uỷ giữa hai kỳ hội nghị Ban Thường vụ Thành uỷ (*từ kỳ thứ 47 đến kỳ thứ 48*); Báo cáo hoạt động, điều hành của Thường trực Thành uỷ giữa hai kỳ hội nghị Ban Thường vụ Thành uỷ (*từ kỳ thứ 48 đến kỳ thứ 49*); Báo cáo hoạt động của Ban Thường vụ Thành uỷ giữa 02 kỳ hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ (*từ kỳ thứ 17 đến kỳ thứ 18*).

Ban hành: Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm qua kết quả kiểm tra đối với Ban Thường vụ Thành uỷ về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quy định số 811-QĐ/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, luân chuyển cán bộ. Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 1808-TB/TU ngày 25/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Thành uỷ Hồng Ngự (*về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hồng Ngự đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kết luận số 245-KL/TU ngày 23/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025*)

## **2. Lĩnh vực Kinh tế - xã hội**

Cho ý kiến Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo về tình hình thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024; Kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2025; Báo cáo về tình hình xây dựng cơ bản 9 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm 2024; Kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2025; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kế hoạch số 147-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 48-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa đất nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện kế hoạch số 165-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 10/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh uỷ khóa XI về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025.

## **3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh**

Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Cho ý kiến Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện công tác nội

chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp, giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về định hướng xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố Hồng Ngự, giai đoạn 2021-2025.

## II- MỘT SỐ NỘI DUNG PHÁT SINH ĐƯỢC BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY GIẢI QUYẾT TRONG QUÁ TRÌNH LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

### 1. Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

Cho ý kiến Tờ trình của Ban Dân vận Thành uỷ về nội dung, chương trình, dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồng Ngự lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Tờ trình của Ban Tổ chức Thành uỷ xin bổ sung Giảng viên kiêm chức năm 2024; Tờ trình của Ban Tổ chức Thành uỷ xem xét đề nghị thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho 03 cá nhân; Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng ba cho 02 cá nhân đạt thành tích xuất sắc nhiệm vụ năm 2023 - 2024; Báo cáo kết quả giám sát và dự thảo Thông báo kết luận giám sát đối với Đảng uỷ phường An Bình B và đồng chí Nguyễn Văn Bình, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường An Bình B.

Ban hành: Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

### 2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

Cho ý kiến Tờ trình về việc đề xuất điều chỉnh quy hoạch; phương án hỗ trợ giá trị thiệt hại về nhà ở, vật kiến trúc và chính sách giao đất ở công trình chỉnh trang đô thị khu đô thị An Thạnh, phường An Thạnh; Tờ trình về việc cho ý kiến về Quy hoạch chi tiết Cụm Công nghiệp An Hoà, xã Bình Thạnh; Tờ trình về việc thành lập Tổ tuyên truyền, vận động thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hồng Ngự; Công văn báo cáo tình hình triển khai dự án Hồng Ngự Plaza của công ty trách nhiệm hữu hạn Đầu tư xây dựng Xuất nhập khẩu Hoàng Gia.

Ban hành: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch về thực hiện Kế hoạch số 269-KH/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và

công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh**

Cho ý kiến Tờ trình của Đảng uỷ Quân sự về việc đề nghị cho ý kiến Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hồng Ngự.

Ban hành: Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 15/KL-BCA-ANCTNB ngày 06/8/2024 của Bộ Công an về việc kiểm tra chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước đối với Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

### **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ban Thường vụ Thành uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình hành động của Thành uỷ, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Uỷ ban nhân dân Thành phố 09 tháng đầu năm 2024 cơ bản đạt kế hoạch đề ra; nổi bật và trọng tâm là tập trung lãnh đạo về chuẩn bị văn kiện, nhân sự đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; xây dựng kế hoạch làm việc với các đảng uỷ trực thuộc về thực hiện Chương trình hành động năm 2024; phân công các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ dự “Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; hiệp y cán bộ với một số ngành dọc của Tỉnh và cho ý kiến nhân sự một vài cơ quan, đơn vị, địa phương; công tác đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn Thành phố; công tác xây dựng cơ bản; trật tự đô thị, quản lý đất công; công tác chuyển đổi số; công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi; tập trung sửa chữa trường, lớp, đầu tư trang thiết bị chuẩn bị khai giảng năm học 2024 - 2025... Ngoài ra, Ban Thường vụ Thành uỷ chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh cơ bản đạt yêu cầu đề ra; lãnh đạo kịp thời sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên đảm bảo đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, cũng còn một vài cơ quan, đơn vị tham mưu Ban Thường vụ Thành uỷ xây dựng một vài văn bản chất lượng chưa đạt yêu cầu.

### **IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN HỘI NGHỊ LẦN THỨ 19 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ**

**1.** Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kết luận tại Hội nghị Thành uỷ lần thứ 18; đồng thời, chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp Ban Thường vụ Thành uỷ lần thứ 50, 51, 52 và kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố lần thứ 19.

**2.** Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình hành động của Thành uỷ, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Uỷ ban nhân dân Thành phố năm 2024

sớm đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Đồng thời, triển khai xây dựng Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố; Chương trình làm việc; Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành uỷ năm 2025.

**3.** Cho ý kiến dự thảo Đề cương Báo cáo chính trị trình tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV và các chương trình, kế hoạch chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV. Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các Tiểu ban (Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Phục vụ) bảo đảm hoàn thành các nội dung chuẩn bị cho Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo đúng tiến độ đề ra.

**4.** Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp đánh bắt thủy sản sai quy định. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

**5.** Tiếp tục bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là khu vực biên giới; kiểm soát chặt chẽ tình hình xuất, nhập cảnh qua biên giới; giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo của công dân.

**6.** Tập trung lãnh đạo hoàn thành Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở năm 2024.

**7.** Lãnh đạo tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và các ngày truyền thống ngành Dân vận, Tổ chức, Kiểm tra và Văn phòng cấp uỷ trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực.

Trên đây là những hoạt động chủ yếu của Ban Thường vụ Thành uỷ từ Hội nghị Thành uỷ lần thứ 17 đến nay, Ban Thường vụ Thành uỷ xin báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Các đồng chí Tỉnh phụ trách giám sát thành phố Hồng Ngự,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Thành uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Thành uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Khôi**

## PHỤ LỤC 1

### về công tác tổ chức, cán bộ quý III/2024

(kèm theo Báo cáo số 1142-BC/TU, ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ)

-----

#### 1. Chính sách, công tác cán bộ

- Quyết định bổ nhiệm đồng chí **Phạm Thị Ngọc Hà**, Thành uỷ viên, Trưởng Phòng Nội vụ Thành phố, giữ chức vụ Phó Trưởng Ban Tổ chức Thành uỷ (kiêm nhiệm).

- Quyết định chỉ định đồng chí **Phạm Thị Ngọc Hà**, Thành uỷ viên, Trưởng Phòng Nội vụ Thành phố tham gia Chi uỷ Chi bộ, giữ chức vụ Bí thư Chi bộ Nội vụ, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí Trung tá **Trần Thanh Tiền**, Trưởng Công an xã Bình Thạnh, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Thạnh, giữ chức vụ Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Bình Thạnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí Trung tá **Dương Văn Tuấn**, Đội trưởng đội Cảnh sát thi hành án dân sự và hỗ trợ tư pháp Công an Thành phố tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ Công an Thành phố nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí Trung tá **Nguyễn Văn Tâm**, Trưởng Công an phường An Bình A, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ phường An Bình A, giữ chức vụ Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ phường An Bình A, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí Thiếu tá **Trần Quốc Quân**, Trưởng Công an xã Tân Hội tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã Tân Hội, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí Trung tá **Trần Văn Quý**, Đội trưởng đội Cảnh sát hành chính về trật tự xã hội Công an Thành phố tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ Công an Thành phố, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch Thành phố Hồng Ngự.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” thành phố Hồng Ngự.

- Quyết định chỉ định đồng chí **Bùi Hoàng Khải**, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố Hồng Ngự tham gia Chi uỷ Chi bộ, giữ chức vụ Phó Bí thư Chi bộ Trung tâm Y tế Thành phố, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí **Nguyễn Văn Nu Anh**, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Bình Thạnh, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Thạnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chỉ định đồng chí **Bùi Chế Linh**, Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Bình Thạnh, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Thạnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác nhân quyền, tôn giáo Thành phố

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở Thành phố

- Quyết định cho đồng chí **Lâm Minh Lệ**, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy Giám đốc Trung tâm Chính trị Thành phố thôi việc theo nguyện vọng từ **ngày 01 tháng 9 năm 2024**.

- Quyết định thành lập Tổ tuyên truyền, vận động thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hồng Ngự.

- Quyết định bổ nhiệm đồng chí **Phạm Trường Tôn**, Công chức Ban Tổ chức Thành ủy, giữ chức vụ Phó Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy.

- Quyết định điều động, chỉ định đồng chí **Trần Văn Sơn**, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường An Thạnh, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy và giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy xã Tân Hội, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử đồng chí Thiều tá **Đào Văn Ngọc**, Đảng ủy viên, Bí thư Chi bộ, Đội trưởng Đội tham mưu Công an Thành phố, giữ chức Ủy viên, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Công an Thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử đồng chí Thiều tá **Lê Tuấn Anh**, Chi ủy viên Chi bộ, Cán bộ Đội tham mưu Công an Thành phố, giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Công an Thành phố, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quyết định điều động, chỉ định đồng chí **Ngô Hoàng Vũ**, Phó Trưởng Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố, tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy và giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng ủy xã Bình Thạnh, nhiệm kỳ 2020 – 2025

- Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm đồng chí **Trần Văn Sang**, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố, giữ chức vụ Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Quyết định điều động và bổ nhiệm đồng chí **Trần Thanh Hưng**, Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường An Bình A, giữ chức vụ Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm Chính trị Thành phố.

- Quyết định phân công đồng chí **Trần Trọng Hà**, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường An Bình A, phụ trách điều hành hoạt động



của Đảng uỷ phường An Bình A đến khi kiện toàn được chức danh Bí thư Đảng uỷ phường An Bình A

- Quyết định Chuẩn y kết quả bầu cử đồng chí **Nguyễn Hoài Bửu**, Đảng uỷ viên, Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 1, giữ chức vụ Bí thư Đảng uỷ trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 1, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định Chỉ định đồng chí **Khuru Tấn Lực**, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Thành phố, tham gia Chi uỷ Chi bộ, giữ chức vụ Bí thư Chi bộ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Thành phố, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quyết định thành lập Hội đồng xét chế độ lương cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

- Quyết định Thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*sửa đổi, bổ sung*)

- Quyết định thành lập Tiểu ban Nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*sửa đổi, bổ sung*)

- Quyết định thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*sửa đổi, bổ sung*)

- Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo về bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch thành phố Hồng Ngự

- Quyết định bổ sung đồng chí **Nguyễn Văn Khoi**, Phó Bí thư Thường trực Thành uỷ tham gia Tổ Giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị Thành phố năm 2024.

- Quyết định bổ sung đồng chí **Nguyễn Quốc Sử**, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tham gia Tổ Giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị Thành phố năm 2024.

## 2. Kết nạp vào Đảng

Từ đầu năm đến nay kết nạp đảng viên mới được 85/91 đảng viên, đạt 93,4% kế hoạch; công nhận đảng viên chính thức và đề nghị phát thẻ đảng cho 57 đồng chí; chuyển sinh hoạt đảng đi và đến 211 lượt; đề nghị xoá tên khỏi danh sách đảng viên 14 trường hợp; tổ chức trao 43 Huy hiệu Đảng<sup>1</sup> (*đợt 03/02/2024, đợt 19/5/2024 và đợt 02/9/2024*); đến nay Đảng bộ Thành phố có 37 chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc (*trong đó có: 12 đảng bộ và 25 chi bộ cơ sở*) với 2.985 đảng viên.

<sup>1</sup> Trong đó: 60 năm 01 đồng chí; 55 năm tuổi đảng 01 đồng chí; 50 năm tuổi đảng 04 đồng chí, 45 tuổi đảng 05 đồng chí, 40 tuổi đảng 07 đồng chí, 30 năm tuổi đảng 25 đồng chí.

## PHỤ LỤC 2

**việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng quý III/2024**  
(kèm theo Báo cáo số 1142-BC/TU, ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ  
Thành uỷ)

-----

### 1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Công văn quán triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới

- Công văn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 164, 165-QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành Quy trình giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng trực thuộc Trung ương và đảng viên là cán bộ thuộc diện Trung ương quản lý; ban hành Quy trình xem xét, thi hành kỷ luật đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc thẩm quyền Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng

- Công văn lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Công văn triển khai Cuộc vận động thực hiện chương trình "xoá nhà tạm" trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2024 - 2029.

- Công văn Kiện toàn cấp uỷ cơ sở; rà soát nhân sự chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp.

- Công văn tăng cường hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội Thành phố.

- Công văn Quản lý việc kê khai lý lịch cán bộ, công chức.

- Công văn tăng cường thực hiện công tác dân vận tham gia giải phóng mặt bằng các công trình dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải.

- Công văn tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản Trung ương về công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết "Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về công tác Dân vận.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện kế hoạch số 180-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU, ngày 28/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 205-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X về nâng cao chất lượng hoạt động đảng bộ xã, phường, thị trấn.

## **2. Lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội**

- Công văn tăng cường vận động ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng Bão số 3 (YAGI).

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kế hoạch về thực hiện Kế hoạch số 269-KH/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghệ hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Kế hoạch về thực hiện Chương trình hành động số 80-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Kế hoạch về thực hiện Chương trình hành động số 81-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

- Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường

vụ Thành uỷ thực hiện Kế hoạch số 147-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU của Thành uỷ thực hiện Chương trình hành động số 48-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU của Thành uỷ thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU của Thành uỷ thực hiện Chương trình hành động số 50-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa đất nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 165 KH/TU của Thành uỷ thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hồng Ngự.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 69-KH/TU Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh uỷ khóa XI về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh**

- Công văn triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận số 71-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Công văn tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

- Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 15/KL-BCA-ANCTNB ngày 06/8/2024 của Bộ Công an về việc kiểm tra chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ về định hướng xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố Hồng Ngự, giai đoạn 2021-2025.

